anixe postulavit Exc. mus Archiepiscopus Gnesnensis, Poloniae Primas, nomine omnium Poloniae Episcoporum, ut per peculiare facultates ad experimentum saltem, ad tempus concedenas, huic incommodo occurreretur.

Sacra vero Congregatio de Disciplina Sacramentorum, ut his precibus fieret satis, sequentia rata est inulgeri posse, omnino de cetero sartis tectis Regulis et Normis a Sacra hac Congregatione de Disciplina Sacramentorum traditis die 7 maii 1923 (AAS vol. XV, pp. 389 ss) et die 27 martii 1929 (AAS vol. XXI, pp. 490 ss.) necnon servato Decreto S. C. S. Officii, edito die 12 Junii 1942 (AAS vol. XXXIV, pp. 200 ss.) aliisque omnibus praescriptis, quae talium processuum confectionem moderantur; iis tamen sub peculiaribus legibus:

1) Antequam quilibet processus instituatur, Episcopus competens facultatem impetret ab Exc.mo Poloniae Primas, qui in ea concedenda se gerat ad tramitem nn. 1—12 „Regularum” Sacrae huius Congregationis diei 7 maii 1923.

2) Poloniae Primas, tres ecclesiasticos viros scientia canonica, integritate vitae prudentiaque conspicuos, seligat, qui sibi sint adiutorio in studio processum de quibus agitur, qui nempe votum suum valeant promere iuxta rei veritatem sive circa factum adsertae inconsummationis sive circa existentiam causarum sive circa scandalum a concessione dispensationis forte oriturum, de qua re votum Episcopi dioecesanii semper requiritur. Tribus addendus est etiam alius ecclesiasticus vir, qui defensoris vinculi munere fungetur, quique iisdem qualitatibus ac praedicti praefulgeat.

Hi omnes antequam suo munere fungi incipiant, coram Exc. mo Primas iusiurandum praestent de officio rite et fideliter obeundo necnon de secreto servando.

3) Acta cuiuslibet processus, iuxta praescriptas normas a qualibet Curia Poloniae peracti, mittantur, una cum voto latine exarato Episcopi dioecesanii, et cum animadversionibus defensoris vinculi eiusdem dioecesis, ad Exc.mum Poloniae Primatem, qui fasciculum tradet defensori vinculi, prouti supra designato, ut animadversiones suas pro vinculo quamprimum latine redigat.

4) Quando haec animadversiones praesto erunt, Exc.mus Primas eadem cum actibus universis transmittat singillatim tribus supradictis sacerdotibus, qui, post diligens actorum studium, seorsim singuli, nemine consulto et secreto, votum suum pro rei veritate latine redigant cum rationibus in iure et in facto ob quas ad suas conclusiones devenerunt.

5) Si tria vota, unanimiter pro concessione dispensationis concluserint, tunc Primas, votum suum latine redigat, in quo, prae oculis habitis Regulis Sacrae huius Congregationis et utendo votis trium laudatorum sacerdotum, mentem suam in casu pandet, argumentis itidem innixam tam in iure quam praesertim in facto, attentis etiam animadversionibus vinculi defensorum, quibus, si expediat, respondere ne omittat. In voto contineri debent coniugum testiumque in causa iuratarum depositionum peritiarumque **excerpta**, quae adsertum factum inconsummationis directe respiciant, quaeque a vernacula lingua rite exacteque sint in latinam conversa et adnotationem paginarum actorum originalium, a quibus desumpta sunt, diligenter referunt.

6) Si unum, et a fortiori si duo, e supramemoratis votis sacerdotum contra concessionem dispensationis in casu concluserint, acta processus in archivio Curiae reponatur et de re notitia Sacrae huic Congregationi mittatur; nisi forte, quando unum tantum votum dispensationi adversum extiterit, Exc.mus Primas, actis mature perpensis, persuasum sibi habuerit utiliter postulari posse supplementum actorum a Curia quae processum confecit: quo in casu ipse Curia dioecesanae accurata suppedit-

tabit suppletoriae instructoriae capita. Postquam vero supplementum actorum peractum fuerit, exquirat Exc.mus Primas votum illius sacerdotis qui antea contra concessionem dispensationis concluderat, et si ipse modo votum pro concedenda dispensatione protulerit, Exc.mus Primas Relationem conficiat iuxta ea quae n. 5 statuta sunt.

7) Vota demum Episcopi dioecesani triumque laudatorum sacerdotum cum animdversionibus utriusque vinculi defensoris, Voto seu Relationi Exc.mi Primatis adnectantur et quamcitius, et quamtutius, in fasciculo religata, ad hanc Sacram Congregationem mittantur, quae quidem reliqua peraget pro suo more peragenda ad iuris tramitem; non exclusa quoque facultate, si casus id sudaeat, acta originalia pro pleniori eorum studio, exquirendi.

In Audientia diei 25 Februarii 1950 habita ab infrascripto Cardinali Pro-Praefecto, Ss.mus Dominus Noster PIUS Papa XII, praefatum indultum **ad biennium**, si tamdiu alata adiuncta perseverent, a data huius indulti computandum duraturum, ratum habere dignatus est, mandavitque ut Exc.mo Archiepiscopo Poloniae Primati notificetur executioni demandandum.

Datum ROMAE, ex Aedibus eiusdem Sacrae Congregationis die 1 Martii 1950.

(—) † B. Card. Aloisi — Masella
(LS) Episcopus Praenestinus — Pro Praefectus
(—) J. Bracci, sec.

Publ.: Biskupski Stefan ks. *Prawo małżeńskie Kościoła rzymsko-katolickiego*, tom II, Proces małżeński, Olsztyn 1960 s. 459.

XII.

Instrukcja Prymasa Polski do procesu „super rato”

PRYMAS POLSKI

INSTRUCTIO PRIMATIS POLONIAE quoad transmissionem actorum processuum super rato et non consummato

Cum transmissio ad Sanctam Sedem universorum actorum processuum pro impetranda Pontifia dispensatione a matrimonio utpote rato et non consummato confectorum nimis difficilis videatur, SS.mus Dominus Noster PIUS Papa XII precibus Nostris — nomine omnium Poloniae Episcoporum porrectis — benigne annuens, perquisitionem actorum processuum, de quibus agitur. Nobis demandavit sub peculiaribus legibus, quae in supradictae Congregationis rescripto, die 1 mensis Martii a. c. sub numero 7013/49 edito, clare determinatae fuerant.

Quapropter Nos, praefatum indultum exsequentes, tres Adiutores necnon Vinculi Defensorum — ad normam numeri 2 eiusdem indulti — rite constituimus, qui in studium processuum super rato et non consummato, a qualibet Curia Poloniae peractorum, incumbent. Omnibus vero Curiis Poloniae vi facultatis Nobis concessae sequentem in hac materia, iuxta S. Sedis praescripta, instructionem damus.

1) Facultate ad conficiendum processuum super rato et non consummato a Polonia Primante impetrada, curandum est, ut in causa in-

struenda adamussum observentur Regulae et Normae a Sacra Congregatione de Disciplina Sacramentorum traditae die 7 mensis Maii anni 1923 et die 27 mensis Martii 1929 necnon Decretum S. C. S. Officii editum die 12 mensis Iunii 1942.

2) Singula acta iudicialia, tum causae tum processus, in continenti **tribus** exemplaribus exarentur, si hoc **facile** possibile sit (unum exemplar sufficit).

3) Clauso procesu dioecesanus vinculi defensor animadversiones suas **latine** conficiat (in duobus exemplaribus).

4) Deinde Episcopus Dioecesanus **latine** exaret votum suum iuxta rei veritatem sive circa factum adsertae inconsummationis sive circa existentiam causarum sive circa scandalum a consessione dispensationis forte oriturum (in duobus exemplaribus).

5) Translatio actorum in linguam latinam, licet valda utilis non est necessaria.

6) Acta cuiuslibet processus, ad normam Iuris completa atque in fasciculum religata, cum indice actorum et documentorum necnon cum testificatione actuarii de eorum fideli transcriptione tradenda sunt Nobis (Warszawa, ul. Miodowa 17) in tribus exemplaribus, ut tribus Adiutoribus seu Consultoribus, de quibus supra, transmittantur secundum praescripta numeri 4 memorati Sanctae Sedis indulti.

7) Oratores vel oratrices nullas informationes quoad cursum processum a Secretaria Poloniae Primatis expetant, nisi mediante propria Curia Dioecesana. Secretaria notitiam de dispensatione concessa vel denegata cum Ordinario loci communicabit, alias informationes nemini praebere tenetur.

GNESNAE, die 30 mensis Maii Anni Sacri 1950.

Publ.: Biskupski Stefan ks., *Prawo małżeńskie*, t. II, s. 458.

XIII.

Ustanowienie Sądu kościelnego w Białymstoku I instancją dla Administratury Apostolskiej w Drohiczynie

Prymas Polski

Num. ad 3035/50/R

DECRETUM

Susceptis precibus Administratoris Apostolici in Drohiczyn n/Bugiem, vigore specialissimarum facultatum Nobis a Sancta Sede tributarum, praesentibus Eidem Ordinario facultatem transferendi ordinarium tribunal primae instantiae suae dioeceseos ad iudicium in **Białystok** atque designandi ut tribunal secundae instantiae iudicium dioecesanum in Łomża benigne concedimus.